Quand la roche erratique [*ante... boogie-woogie*]
Surplombe sur ton chef [... épée de Damoclès] ? 24387

[31] *At mehercule omnia tibi undique nuntiantur, et incendium domus et periculum liberorum et obsidio patriae et bonorum direptio; adice isto naufragia motusque terrarum et quidquid aliud timeri potest: inter ista districtus rebus nihil aliud quam animum oblectantibus vacas? Quid inter sapientiam et sapere intersit inquiris? nodos nectis ac solvis tanta mole independente capiti tuo?*

(117.32) Il ne nous fut donné [*qu'un soupçon de Rieqlès-?*]
En naissant... peu de temps, qu'il ne faut point gâcher.

Vois combien en gaspillent ceux qui sont penchés 24390

De façon attentive sur travaux, études :

Ils en perdent causé par maux [*et lassitude*]

En soi, dans la famille ; aux personnels travaux,

Pas moins à ceux publics, le sommeil à nouveau

Soustrait une moitié de la vie éphémère. 24395

À quoi bon engloutir en sottises, chimères

Une grande partie du temps si étriqué,

Si prompt qui nous entraîne [*et qui vient à manquer*]. 24398

[32] *Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis dedit ut aliquid ex illo vacet perdere. Et vide quam multa etiam diligentissimis pereant: aliud valetudo sua cuique abstulit, aliud suorum; aliud necessaria negotia, aliud publica occupaverunt; vitam nobiscum dividit somnus. Ex hoc tempore tam angusto et rapido et nos auferente quid iuvat maiorem partem mittere in vanum?*

(117.33) L'âme espère évasions, n'aspire point aux cures,

Et la philosophie devient la sinécure 24400

Alors qu'elle est remède.

Et j'ignore comment

L'« être sage » et sagesse divergent [*tourments-?*];

Pourtant, très peu me chaut d'en savoir l'épilogue.

Apprise la nuance, aurais-je, mystagogue

Emporté la sagesse ?

Pourquoi m'attarder 24405

– Ceci à ta requête – à vouloir regarder

Les concepts de sagesse plutôt que ses œuvres ?

Instruis pour m'enforcer, veille à être à pied-d'œuvre

À me rendre tranquille, égal voire plus grand

Qu'un aléa [*soudain*].

J'égalerais ce rang 24410

Si je dédie mon âme en entier à ce but,

Exerçant mon savoir dans l'éminente lutte. 24412

[33] *Adice nunc quod adsuescit animus delectare se potius quam sanare et philosophiam oblectamentum facere cum remedium sit. Inter sapientiam et sapere quid intersit nescio: scio mea non interesse sciam ista an nesciam. Dic mihi: cum quid inter sapientiam et sapere intersit didicero, sapiam? Cur ergo potius inter vocabula me sapientiae detines quam inter opera? Fac me fortiorem, fac securiorem, fac fortunae parem, fac superiorem. Possum autem superior esse si derexero <eo> omne quod disco. Vale.*